苏州市行政规范性文件

市政府办公室关于转发苏州市市区

市容环卫责任区管理办法的实施意见的通知
(苏府办〔2008〕40号)

各区人民政府，市各有关部门，各有关直属单位：
经市政府同意，现将市城管局（城管执法局）《苏州市市区市容环境责任区管理办法的实施意见》转发给你们，请认真贯彻执行。

苏州市人民政府办公室

二○○八年三月二十五日

苏州市市区市容环卫责任区
管理办法的实施意见
为认真贯彻实施《江苏省城市市容和环境卫生管理条例》、《苏州市城市市容和环境卫生管理条例》和《苏州市市区市容环卫责任区管理办法》（苏府〔2006〕80号印发），使市区市容环卫责任区制度真正落到实处，特提出如下实施意见：
一、建立健全责任体系

（一）市城市管理局主管市区市容环卫责任区制度的组织实施工作。具体职责是：

1.研究制定市区市容环卫责任区制度检查评比考核办法和市容环卫责任区制度达标标准，组织市区市容环卫责任区制度的竞赛、评比活动。

2.掌握市区市容环卫责任区制度工作动态，组织日常巡查和督促整改，定期对各区进行业务指导、人员培训和检查考核，做好有关协调工作。

3.制定落实市容管理岗位责任制实施办法，合理配置城管行政执法人员和市容管理协管人员（市容管理员、协管员），做好人民路、三香路、干将路、火车站地区等市直管道路和重点区域市容环卫责任区的监督管理和行政执法工作。

4.制定市区市容环卫责任区效能督察工作实施方案，完善城市市容环境管理行政执法监督体系。

（二）各区城市管理局负责辖区内市容环卫责任区制度的监督管理工作。具体职责是：

1.根据市的统一部署，制订本区市容环卫责任区管理工作计划，并按计划组织实施，建立台账资料。

2.组织本区市容环卫责任区制度工作的竞赛评比活动，做好对街道（镇）落实市容环卫责任区制度工作的指导、检查、监督和考核，督促完善街道（镇）的台账资料。

3.制定并落实本区市容管理岗位责任制实施办法，合理配置城管行政执法人员和市容管理协管人员，做好对市容管理协管人员的业务培训。

4.定期向市城市管理局报告本区落实市容环卫责任区制度工作情况。

（三）各街道办事处、镇人民政府具体负责落实本辖区市容环卫责任区制度，具体职责是：

1.按照市、区部署，制定本街道、镇市容环卫责任区管理工作计划，落实市容环卫责任区的日常管理。

2.配合区城管局相应配置本辖区市容管理协管人员，并落实岗位责任制；对市容管理协管人员进行业务培训，加强日常管理，并负责考核，依据考核结果兑现奖惩。

3.负责与本辖区内的市容环卫责任人签订市容环卫责任书，做好宣传、指导、监督、管理、检查等工作。

4.建立健全统一规范、内容详实的市容环卫责任区的台帐资料，落实专人负责。

（四）市市政公用、建设、规划、园林绿化、交通、水利（水务）、公安、工商、文广、贸易、旅游、体育、邮政、电信、供电等部门根据《江苏省城市市容和环境卫生管理条例》第八条所明确的职责和产权所有人责任，结合市政府下达的城市环境长效管理任务书的要求，严格落实市容环卫责任。

公安及其交警等部门要积极支持市容环卫责任区管理工作。对阻碍执勤管理人员依法管理，违反《中华人民共和国治安管理处罚法》等法律法规的行为，要依法严肃查处。

本市各部门、各单位对市容环卫责任区管理工作要加强领导，将其纳入各自的工作议事日程，要确定一名分管领导，落实一个具体部门负责，督促本部门下属单位服从区、街道、镇人民政府的管理，自觉做好本辖区市容环卫责任区工作。

二、强化检查考核制度

（一）市城市管理局成立督查小组，建立“日督查、周汇总、月小结，季度通报”的制度，对市区市容环卫责任区制度落实情况进行每日抽查，发现问题及时反馈所在区，并对整改情况进行跟踪；每季度组织一次集中检查，检查分为查阅台账资料和随机路面考核，结合平时日督查情况综合打分，并进行评比通报；每季度的检查考核结果作为年度城市管理工作考核和市容环境卫生红旗街道评比的重要依据。

（二）区城市管理局每月对辖区范围内的市容环卫责任区制度落实情况进行一次检查、评比，采取随机抽查的方式（市容管理示范路每月必查），每次检查每个街道（镇）不少于2条路段，检查总数达到各区辖区内城市管理主要街道（路段）总数的30%以上，并确保每季度辖区内每条路段至少受检一次。开展月度小结讲评和季度检查通报，台账资料内保存检查评分的原始记录、督促整改情况。

（三）街道办事处、镇人民政府每周组织一次自查，每次不少于辖区道路总数的25%，其中示范路每周必查，并确保管理区域内每条路段每月至少受检一次。开展月度小结讲评，台账资料内保存检查评分的原始记录、落实整改和对管理责任人的奖惩情况。

市、区、街道（镇）对市容环卫责任区制度检查的具体方法是：按照《苏州市市区市容环卫责任区制度检查评分表》（附后）的评分细则，对台账资料、签订情况、岗位责任制和实际效果等四个方面进行百分考核，98分以上为优秀，90分以上为达标，90分以下为不达标。

三、完善执法监督机制

（一）市、区两级城市管理行政执法队伍对市容环卫责任区管理工作履行巡查、监督和执法的职责，要严格落实责任，见违必纠。对市容环卫责任人违反规定或不履行市容环卫责任且拒不整改的，根据《江苏省城市市容和环境卫生管理条例》第四十九条之规定予以查处，切实发挥行政执法在市容管理工作中的保障作用。

（二）要结合城市化进程、市区道路改（扩）建等情况，对市区道路按照市容管理示范路、达标路和一般道路三个层面落实分级管理。要合理配置执法和协管人员，原则上每500米配置1个执勤管理小组，每个执勤管理小组以1名城管执法队员带2～3名市容管理协管人员为宜，也可根据路段级别以及路段长度、人流量、管理对象数量等实际情况对人员数量进行合理调整。观前、石路等重点地区也应根据实际需要相应配置执法管理力量。

（三）要按照先市容管理示范路和重点地区，再达标路、一般道路的步骤，逐步调整充实人员，分片划段，合理布局，突出重点，科学安排，城市管理行政执法人员与市容管理协管人员采用捆绑式执勤，实行定员、定岗、定时、定责，落实岗位责任制。

（四）城市管理行政执法人员负责执勤管理小组日常工作的组织实施，做好对所属市容管理协管人员的指导、帮带和管理。

城市管理协管人员的具体职责是：对市容环卫责任人依法履行市容环卫责任的情况进行日常监督管理，对不履行市容环卫责任或违反市容和环境卫生管理规定的行为，及时予以制止、劝阻，制止和劝阻无效的，及时报告城管执法人员或相关管理部门，并协助处理。

（五）要强化市容环卫责任区管理行政执法监督和效能督察工作。要经常性开展路面巡查，对执勤管理人员管理不力、见违不纠、执法不严或存在问题不能在规定时间内整改到位的予以通报，并作为人员绩效考核的依据，按照有关规定实行奖惩挂钩。

四、实施步骤和时间

落实市容环卫责任区制度应从实际出发，突出重点，分步实施，确保成效。具体分三个阶段实施。

第一阶段（2008年）：完成对观前地区、石路地区、南门地区、枫桥景区等4个重点地区和人民路、干将路、三香路、道前街、临顿路、齐门路、凤凰街、十全街、广济南路、养育巷、中街路、景德路、新市路、竹辉路、带城桥路、十梓街、阊胥路、广济路、留园路、金门路等市容管理示范路及部分城市管理主要街道（共20条）的人员配置工作，全面落实市容环卫责任区制度。

第二阶段（2009年）：完成火车站地区、虎丘景区、盘门景区等3个重点地区及平江、沧浪、金阊三城区内70%以上城市管理主要街道的管理人员配置工作，全面落实市容环卫责任区制度。

第三阶段（2010年）：完成平江、沧浪、金阊三城区内所有城市管理主要街道的管理人员配置工作，全面落实市容环卫责任区制度，并向主要街巷、新村小区延伸。

吴中、相城、工业园区、高新区要制定具体工作计划，与平江、沧浪、金阊三城区同步组织实施。

附件：市容环卫责任区制度检查评分表

附件

市容环卫责任区制度检查评分表

　　　　　区　　　　　街道　　　　　道路

	项　目
	标　准
	分值
	计分方法
	得分
	扣分理由

	台账资料
	台账资料规范、详实，无缺项。自查数量达到要求，记录齐全，填写认真。有人员考核及奖惩记录。有专人负责台账资料的管理。
	10
	查阅资料。无台账资料本项不得分。无专人负责台账资料扣3分。每缺一项扣2分。自查数量每少一条扣0.5分，记录不客观、详实的扣2分。

	签订情况
	签订率达100%。签订规范，责任书无污脏、破损、遗失，按要求规范张挂。示范路的责任书必须统一塑封或加装镜框。
	20
	查阅资料结合现场检查。签订率每低一个百分点扣0.5分。责任书签订不规范的，每处扣0.3分，污脏、破损、遗失的每处扣0.3分，不规范张挂的每处扣0.2分。

	岗位责任制

落实岗位责任制，实行定人、定时、定岗、定责。
	10

查阅资料结合现场检查。人员不到位或不履行责任的，每人次扣0.5分。

	实际效果
	责任区内保持市容整洁、环境卫生整洁、建（构）筑物立面整洁，达到市容环卫责任要求。
	60
	现场检查。随机抽取受检道路连续10家责任单位，每发现一处不符合要求的扣0.5分。

	得　分

	综合评定

	备　注
	综合评定为优秀、达标和不达标。具体标准为：98分以上为优秀，90分以上为达标，90分以下为不达标。

检查人：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　　　月　　　　　日

X苏州市人民政府发布